
Zneužití 
dominantního 
postavení a digitální 
platformy 

Jan Kupčík 

27/09/2022 



Digitální platformy 



Digitální platformy 



Digitální 
platformy 

• Rochet and Tirole (2006): 
“markets where one or several platforms 
enable interactions between end-users 
and try to get the two (or multiple) sides 
‘on board’ by appropriately pricing each 
side” 

 

 

 

 

 

 

• Nejen digitální 
• Noviny / TV 
• Obchodní centra / farmářské trhy 
• Platební karty 

 
Zdroj: Hagiu, 2007, Review of Network Economics 6, 115-133 



Sektory 

Sociální sítě 

Vyhledávání 

E-commerce 

Reklama 

Finanční služby 

Doprava 

… 

5 



Významné 
vlastnosti 
digitálních 
platforem 

Síťové efekty – přímé i nepřímé 

Úspory z rozsahu (a šíře sortimentu) 

Role dat 

Personalizace 

Tržní koncentrace 
• (Zdroj: CMA’s Digital Markets Strategy, July 2019) 

Inovace 



Dominantní 
postavení 
dříve a dnes 
I. 

• Monopol v. dominantní postavení 

• Dominantní postavení = postavení ekonomické moci, 
kterou podnik má a která mu umožňuje zabraňovat 
zachování efektivní hospodářské soutěže na relevantním 
trhu, protože mu dává moc chovat se ve značné míře 
nezávisle na jeho soutěžitelích, zákaznících, a nakonec i 
spotřebitelích (United Brands) 

• Dominantní postavení = podnik je schopen značně dlouhou 
dobu zvyšovat ceny nad konkurenční úroveň za účelem 
dosažení vyššího zisku (Pokyny k čl. 82) 

• Ekonomická moc = tržní síla (stejně i český ZOHS) 

• Tržní síla (ekonomicky) = schopnost stanovovat ceny 
nad úroveň mezních nákladů (případně cenově 
diskriminovat) 

• Jaké podniky mají tržní sílu? 

• Kolik tržní síly je potřeba? 

• →Tržní podíly 

• Vysoké utopené náklady, prakticky nulové MC – znamená 
to, že jakákoliv P ˃ 0 znamená dominanci? 

• Tržní síla u služeb poskytovaných zdarma? 
 

 
 

 



Dominantní 
postavení 
dříve a dnes 
II. 

• Služby zdarma 

• Soutěž v kvalitě (necenových parametrech) 

• Jak měřit kvalitu? 

• Potenciální konkurence 

• Rozvíjející se trhy 

• Soutěž o trh v. soutěž na trhu (tipping markets) 

• → Přirozené monopoly 

• Nejefektivnější je mít jednoho 
poskytovatele (Google pro vyhledávání / 
Facebook jako jediná sociální síť / Amazon 
jako jediná online shopping platforma) 

 



Dominantní 
postavení dříve 
a dnes III. 

Tržní síla ≈ tržní podíl 

– Kde? 
– Na relevantním trhu. 

• Relevantním trhem je trh zboží, které je 
z hlediska jeho charakteristiky, ceny 
a zamýšleného použití shodné, porovnatelné 
nebo vzájemně zastupitelné, a to na území, na 
němž jsou soutěžní podmínky dostatečně 
homogenní a zřetelně odlišitelné od 
sousedících území. (ZOHS) 

Co je relevantní trh? 

SSNIP test 



Dominantní 
postavení 
dříve a dnes 
IV. 

Výše tržního 

podílu 

Význam pro závěr o dominanci 

nad 90 % Výjimečně silná dominance, může vést k nestandardním 

teoriím újmy. 

nad 70 % Silná domněnka existence dominance. U stabilních trhů stačí takřka samo 

o sobě. 

nad 50 % Domněnka dominance (viz věc AKZO), ale stručné posouzení i 

dalších faktorů, zejm. odstup konkurentů a vývoj tržního podílu 

v čase. 

40-50 % Tržní podíl sám o sobě by nikdy neměl stačit. Nutno důkladně zkoumat 

ostatní kritéria. 

pod 40 % Závěr o dominanci velmi nepravděpodobný. Dle § 10 odst. 3 

OHS domněnka neexistence dominance. 

• Jak vymezit relevantní trh? 
• SSNDQ? 

• Proč vymezovat relevantní trh? 
• Cílem je omezit uvažování na jednu část 

ekonomiky 
 (omezení množství relevantních informací) 

• ALE: 
• Konkurence mimo trh 
• Částečná / jednostranná zaměnitelnost 
• Tržní podíly dynamické = nevypovídající 

→“Klec“ relevantního trhu 
• Jaké jsou alternativy? 

• … 
 



Zneužití 
dominantního 
postavení 
dříve a dnes 
I. 

• jednání, které může ovlivnit strukturu trhu, 
na němž je právě v důsledku přítomnosti 
tohoto podniku stupeň hospodářské soutěže 
již oslabený, a jehož účinkem je to, že za 
použití prostředků odlišných od těch, které 
jsou používány při běžné soutěži výrobků 
nebo služeb na základě transakcí 
hospodářských subjektů, brání zachování 
stupně hospodářské soutěže, který ještě na 
trhu existuje, nebo rozvoji této hospodářské 
soutěže (Hoffmann-La Roche) 

• jednání odlišující se od běžné soutěže / 
narušení pravé, nezkreslené soutěže / 
cokoliv, co není soutěží na základě 
výkonnosti / jednání, které nemá objektivní 
ekonomické ospravedlnění 

Zneužití DP  



Zneužití 
dominantního 
postavení 
dříve a dnes 
II. 

• Vylučovací praktiky 

• Odmítnutí dodávek/přístupu  

• Predatorní ceny 

• Margin squeeze 

• Závazky exkluzivity /  

   věrnostní rabaty 

• Vázání 

• Vykořisťovací praktiky 

• Excesivní ceny 

• (Diskriminace) 

• Vylučovací praktiky 

• Odmítnutí dodávek/přístupu  

• Predatorní ceny / inovace 

• Self-preferencing 

• Závazky exkluzivity /  

   věrnostní rabaty 

• Vázání 

• Vykořisťovací praktiky 

• Excesivní ceny 

• Diskriminace (necenová) 

• Strukturální (killer acquisitions) 





Case study: 
Amazon 

- Výchozí pořadí zobrazení při vyhledávání 

1) Vlastní značka Amazonu 

2) Sponzorované produkty 

3) Ostatní dle relevance 

- Skutečný scénář: pay-per-click 

- Hypotetický scénář: sazby za každý sponzorovaný 
produkt podle celkového obratu prodejce (vyšší obrat = 
nižší jednotková cena za zařazení mezi sponzorované 
produkty) 

 

 O jaký typ praktiky by se mohlo jednat? 

 

 

  



Dotazy / diskuze 
 

Děkuji za 
pozornost 

jan.kupcik@mail.muni.cz 
ja.kupcik@schoenherr.eu 


